Requerimento Nº 1519/2025

Súmula – Requeiro informações ao
Poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor
Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que
informe a esta Casa de Leis se existe
estudo ou projeto que “sugere a
adoção de políticas públicas que
garantam proteção a terreiros e
centros de religiões de matriz
africana, promovendo o respeito, o
reconhecimento institucional e a
valorização de seus saberes como
parte do patrimônio cultural
imaterial, no município de Itapevi”.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy,
que informe a esta Casa de Leis se existe estudo ou projeto que “sugere a
adoção de políticas públicas que garantam proteção a terreiros e centros
de religiões de matriz africana, promovendo o respeito, o reconhecimento
institucional e a valorização de seus saberes como parte do patrimônio
cultural imaterial, no município de Itapevi”.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

As religiões de matriz africana — como o Candomblé, a Umbanda e
demais tradições afro-brasileiras — fazem parte do patrimônio cultural e
espiritual do povo brasileiro, contribuindo de maneira significativa para a
formação da identidade nacional, especialmente nas expressões de fé, música,
culinária, arte e cuidado comunitário.

Entretanto, os terreiros e centros religiosos afro-brasileiros ainda
enfrentam preconceitos, ataques, ameaças e estigmas, resultantes de um
histórico de racismo estrutural e intolerância religiosa. Esses espaços são,
muitas vezes, invisibilizados pelas políticas públicas e têm seus direitos
violados, apesar de sua importância para a cultura, a saúde espiritual, a
solidariedade e a inclusão social.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
19

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
83

1/
20

25
 -

 2
6/

05
/2

02
5

09
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Y
7G

8-
3A

F
Y

-D
92

6-
90

21

Diante desse cenário, é dever do poder público municipal atuar de forma
ativa na promoção do respeito, da proteção e do reconhecimento desses
territórios sagrados, garantindo:

 Direito à liberdade religiosa e à dignidade das comunidades
tradicionais afro-brasileiras;

 Respeito ao uso do solo e à preservação de seus rituais e símbolos;
 Fomento à preservação da memória, dos saberes ancestrais e das

práticas culturais afrodescendentes.

A proposta está alinhada com o que orientam a Constituição Federal, a
Lei nº 11.645/2008 (que trata do ensino da história e cultura afro-brasileira), a
Política Nacional de Cultura Viva e diversas recomendações de organismos
nacionais e internacionais de direitos humanos e patrimônio cultural.

A valorização dos terreiros como parte viva do patrimônio imaterial de
Itapevi é um passo fundamental para a construção de uma cidade mais justa,
plural, antirracista e comprometida com a promoção da diversidade e da
igualdade de direitos.

Diante da relevância da matéria, solicito o apoio dos nobres pares para a
aprovação deste requerimento e o devido encaminhamento ao Poder
Executivo, para que sejam implementadas políticas públicas de proteção e
valorização das religiões de matriz africana no município de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente

PODEMOS
R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
15

19
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

83
1/

20
25

 -
 2

6/
05

/2
02

5
09

:5
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 Y

7G
8-

3A
F

Y
-D

92
6-

90
21

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y7G83AFYD9269021, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: Y7G8-3AFY-D926-9021

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

15
19

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

05
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 8
83

1/
20

25
 -

 2
6/

05
/2

02
5

09
:5

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Y
7G

8-
3A

F
Y

-D
92

6-
90

21

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=Y7G83AFYD9269021
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: Y7G83AFYD9269021
		2025-05-26T09:50:21-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura